III

*An consequens sit ut corporeum dolorem sequatur
carnis interitus.*

SED nullum est, inquit, corpus, quod dolere possit nec possit mori. Et hoc unde scimus? Nam de corporibus quis certus est daemonum, utrum in eis

the power of the Almighty, but press us to cite a precedent by way of argument. We can reply that there are animals, which are certainly liable to destruction, since they are mortal, but still survive in the midst of flames. Further, there is a kind of worm found in the gushing flow of hot springs, whose heat no one can touch with impunity. The worms, however, not only live there without any harm, but cannot live elsewhere. Here our adversaries either refuse assent unless we can display the evidence, or, if we have found means either to produce it before their eyes, or to document the fact by competent witnesses, they will argue with the same disbelief as before that this instance does not suffice to prove the matter in dispute. For these animals do not live for ever, and they live in such hot places without pain; in fact, such an environment suits them naturally, so that they thrive in it, and are not in agony. As if it were not still more incredible that anything should thrive in such a plight, rather than be in agony! It is a marvellous thing to suffer amid flames and still live, but more marvellous to live amid flames and not suffer. If we assent to the latter, why not also to the former?

III

*Whether bodily pain leads inevitably to
destruction of the flesh.*

BUT there is no body, they say, which can suffer pain, yet cannot die. How do we know this? Who is sure that demons do not suffer in their bodies when

doleant, quando se affligi magnis cruciatibus contententur? Quod si respondetur terrenum corpus solidum scilicet atque conspicuum nullum esse, atque, ut uno potius nomine id explicem, nullam esse carnem quae dolere possit morique non possit, quid aliud dicitur nisi quod sensu corporis homines et experientia collegerunt? Nullam namque carnem nisi mortalem sciunt, et haec est eorum tota ratio, ut quod experti non sunt nequaquam esse posse arbitrentur. Nam cuius rationis est dolorem facere mortis argumentum, cum vitae potius sit indicium? Etsi enim quaerimus utrum semper possit vivere, certum tamen est vivere omne quod dolet doloremque omnem nisi in re vivente esse non posse. Necessesse est ergo ut vivat dolens, non est necessesse ut occidat dolor, quia nec corpora ista mortalia et utique moritura omnis dolor occidit. Et ut dolor aliquis possit occidere, illa causa est, quoniam sic est anima conexas huic corpori ut summis doloribus cedat atque discedat, quoniam et ipsa compago membrorum atque vitalium sic infirma est ut eam vim quae magnum vel summum dolorem facit, non valeat sustinere. Tunc autem tali corpori anima et eo conectetur modo ut illud vinculum, sicut nulla temporis longitudine solvetur, ita nullo dolore rumpatur. Proinde etiamsi caro nunc talis nulla est quae sensum doloris perpeti possit mortemque non possit, erit tamen tunc talis caro qualis nunc non est, sicut talis erit et mors qualis nunc non est. Non enim nulla, sed sempiterna mors erit, quando nec vivere anima poterit Deum non habendo nec doloribus corporis carere moriendo. Prima mors animam